Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 08:25 10396/2025/AO

1

MOÇÃO Nº 227/2025

De Congratulações à Adega Quinta do Nino,
pela trajetória de 25 anos de excelência e
consolidação como referência no setor de
bebidas artesanais e vinhos finos de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Fundada em 1960 pelo senhor José Dias
Batista, carinhosamente conhecido como “Nino”, a Adega Quinta do Nino
consolidou-se ao longo de mais de seis décadas como sinônimo de qualidade e
tradição em São Roque, cidade reconhecida como a capital paulista do vinho.
Desde sua origem, a empresa associou-se à cultura local do cultivo da uva e
da produção artesanal de bebidas, tornando-se parte inseparável da identidade
regional.

Nos primeiros anos, destacaram-se produtos
como vinhos típicos e a tradicional jeropiga, bebida que preserva herança
cultural e vínculos com a colonização portuguesa. Essa linha inicial de
produção estabeleceu a reputação da marca e conquistou clientes não apenas
em São Roque, mas também em municípios vizinhos, firmando o nome de Nino
como referência de autenticidade e dedicação ao ofício.

Com o passar do tempo, a empresa se
renovou sem perder de vista as suas raízes. Sob o comando atual de José
Roberto Badra, André Luiz Badra e Willian Miranda, a Quinta do Nino
diversificou seu portfólio, incorporando bebidas quentes e contemporâneas ao
gosto do consumidor, como gin, whisky, saquê, licores e energéticos,
alcançando hoje um catálogo de mais de 60 itens. Essa evolução demonstra
capacidade de inovação aliada ao compromisso com a qualidade.

Os resultados alcançados confirmam o êxito
do empreendimento. A Quinta do Nino expandiu sua atuação comercial para
além das fronteiras paulistas, estando presente em mais de dez estados
brasileiros e em quatro países, evidenciando não apenas vigor empresarial,
mas também reconhecimento internacional de sua marca. Esse crescimento
projeta São Roque no cenário global como terra de tradição vitivinícola e
excelência na produção de bebidas.

A contribuição da Quinta do Nino não se
restringe à dimensão econômica. O espaço físico da adega, inserido no famoso
Roteiro do Vinho, integra-se ao turismo enogastronômico da região, oferecendo
aos visitantes experiências de degustação e convivência cultural. Dessa forma,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 08:25 10396/2025/AO

2

a empresa colabora diretamente para o desenvolvimento turístico,
movimentando a economia local e fortalecendo a imagem de São Roque como
destino de qualidade.

Ante o exposto, Antonio Marcos Carvalho
de Brito, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações à Adega Quinta do Nino, pela trajetória de 25 anos de
excelência e consolidação como referência no setor de bebidas artesanais e
vinhos finos de São Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) José Roberto Badra, 2) André Luiz
Badra e 3) Willian Miranda.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de agosto de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H00E900G7E9D95ZW
		2025-08-26T11:42:47-0300

		2025-08-26T11:42:47-0300